
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°            del   
 
 
 

Oggetto: regolamentazione per l’utilizzo delle autovetture di proprietà privata dei dipendenti della 
Direzione Regionale Musei del Molise per l’espletamento dei servizi esterni. – Approvazione 
Regolamento. 
 

 

IL DIRETTORE della DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 
 

Visto il DLgs del 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

Preso Atto che, la Direzione Generale Musei, con la circolare del 28/02/2020 n. 11 ha disposto la 
competenza agli Istituti periferici per la stipula di polizza assicurativa sulle autovetture di proprietà privata 
per i dipendenti afferenti alle proprie sedi per l’espletamento dei servizi esterni. 

Considerato che l’assicurazione della polizza assicurativa su citata è necessaria affinché i dipendenti 
afferenti alla Direzione Regionale Musei del Molise possano espletare il servizio esterno. 

Viste le linee guida n. 4 del 26 ottobre 2016, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione 
del D.L.gs 50/2016 relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria e, in particolare il punto 3 per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro. 

Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che di fatto ha modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio 2019, infatti, le pubbliche amministrazioni sono 
obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi per importi superiori ai 5.000 euro. 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della Legge Finanziaria anno 2019. 

Considerato la nuova soglia dei 5.000,00 euro che si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida ANAC n. 4 e 
che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell'affidamento diretto 
semplificato. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 98 del 13/07/2021 n. 98 con la quale è stato affidato alla 
Compagnia di Assicurazione APP ASSICURAZIONI S.r.l., con sede in Via Molise 1/3 – 86021 Bojano (CB), il 

DRM-MOL|23/07/2021|DETERMINA 118



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

servizio di assicurazione per n. 9 autovetture di proprietà privata dei dipendenti afferenti alla Direzione 
Regionale Musei Molise. 

Preso Atto che sorge l’esigenza di dotarsi di un Regolamento interno che disciplini l’utilizzo delle 
autovetture di proprietà privata dei dipendenti afferenti alla Direzione Regionale Musei Molise, per 
l’espletamento dei servizi esterni. 

Ritenuto, per l’effetto, di dar mandato al competente ufficio di predisporre il suddetto regolamento che si 
allega alla presente e che ne forma parte integrante e sostanziale.  
 

Vista l’istruttoria prodotta dal Responsabile del Procedimento, dott. Maurizio D’Adamo 

 
 

D E T E R M I N A 

 

di Approvare ed Adottare, con decorrenza dalla data 26 luglio 2021, l’allegato “Regolamento per la 
disciplina dell’utilizzo delle autovetture di proprietà privata dei dipendenti della Direzione Regionale Musei 
Molise per l’espletamento dei servizi esterni”; 

di Pubblicare sul sito MiBACT, sezione amministrazione trasparente, quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b), D.Lgs. 33/2013); 

di Trasmettere il presente “Regolamento” ai dipendenti della Direzione Regionale Musei Molise. 

Il Responsabile del procedimento  
       dott. Maurizio D’Adamo 

 
 

 
   Il Direttore ad interim          

   Prof. Leandro Ventura 

 
 
 
 


		2021-07-22T12:12:43+0000
	VENTURA LEANDRO




